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Anotace k diplomové práci

Diplomová práce se zabývá komunikací České streetballové federace, o. s. s veřejností a

médii. Cílem je analyzovat, jak organizace pracuje s veřejností a jak přistupuje

k médiím, jakou volí strategii, aby byla prezentace organizace efektivní. Záměrem je

vytvořit prospěšný mediální koncept pro rok 2011.

Abstract

The diploma thesis is considering communication of Czech Streetball Federation with

public and media. The goal is to analyze how the organization works with public and

what is its approach to media, what is the strategy of being the most effective. To create

useful media concept for 2001 is the main object.
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1. Úvod

„V podstatě se lišíme od ostatních lidí. Chcete-li něco vyhrát, běhejte 100 metrů.

Chcete-li něco zažít, běhejte maratón.“

Emil Zátopek

Nejenom maratón, ale i vztahy s veřejností, které jsou předmětem mé diplomové práce,

jsou během na dlouhou trať. Proklamuji to výrokem předního českého atleta a

čtyřnásobného olympijského vítěze ve vytrvalostním běhu Emila Zátopka, který je

zářným příkladem pracovitosti a píle. Veškeré jeho snahy v tréninku tak vedly ke

kýženým úspěchům. Aplikujeme-li Zátopkovu pracovitost do oblasti komunikace

s veřejností a médii, předpokladem je úspěch i na tomto poli, což by byl stav téměř

ideální. Vzhledem k tomu, že tato oblast je však poměrně mladá, nestabilní a stále se

rozvíjející, garance úspěšnosti zaručena není. Trendy se neustále mění a je jen a jen na

nás, do jaké míry se nám podaří budovat dobrou pověst a jakým způsobem budeme

usilovat o naklonění si veřejnosti.

Diplomová práce se zabývá komunikací vybrané neziskové organizace s veřejností a

médii. Cílem je analyzovat, jak organizace pracuje s veřejností a jak přistupuje

k médiím, jakou volí strategii včetně kalkulace potřebných finančních prostředků, které

vynakládá, aby byla prezentace organizace efektivní. Záměrem je pak vytvořit

prospěšný mediální koncept.

Téma „Návrh mediálního konceptu České streetballové federace pro rok 2011“ jsem si

zvolila na základě pracovní činnosti pro výše uvedenou organizaci. Dalším důvodem je

studium předmětu „Public relations“, jehož obsah mne zaujal natolik, že jsem se

rozhodla prohloubit své znalosti samostudiem.

S narůstajícím počtem neziskových organizací současně nabývá jejich činnost na

významu. Tento neziskový sektor tvoří organizace zabývající se obecně prospěšnou

činností, které případný zisk vkládají zpět do své činnosti k jejímu rozvoji a plnění cílů.

Působí v různých oblastech lidského života, proto mají velký vliv na dnešní společnost.

Angažují se ve sférách, jako je kultura, vzdělávání, zdravotnictví, sociální služby,
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ekologie, sport apod. a řeší aktuální problémy moderní doby týkající se civilizačních

chorob, drogové závislosti, ochrany lidských práv, národnostních menšin atd. Co se týče

financování, neziskové organizace jsou podporovány z různých zdrojů, ať už se jedná o

jejich vlastní činnost, příspěvky členů, finanční nebo hmotnou podporu ze strany

fyzických či právnických osob nebo státu. Vzhledem k tomu, že možnosti subjektů

v poskytování protihodnot za přijaté prostředky jsou často velmi omezené, dobrou

komunikaci s veřejností lze považovat za jednu z priorit jejich fungování.

Hlavním objektem mého zájmu je tedy veřejnost. Co pojem veřejnost vlastně znamená?

Jedná se o část společnosti angažující se na určitém společenském dění, která je

reprezentována různě širokou vrstvou obyvatelstva různých útvarů, ať už se jedná

například o zájmový, organizační, územní, státní nebo nadstátní charakter. V dnešním

světě koexistuje několik veřejností, která vznikají a zanikají. Příčinou jejich vzniku je

určitý společný zájem. Podstatné je, že veřejnost je zdrojem veřejného mínění. Aby

nezisková organizace mohla úspěšně fungovat, musí s veřejností účinně komunikovat,

aby zainteresovala cílovou skupinu. K tomu je zapotřebí využít hlavní nástroj – PR

aktivity – k naplnění jejího poslání.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou, analytickou a praktickou část.

Teoretická část obecně charakterizuje neziskový sektor a neziskové organizace v České

republice, objasňuje pojem veřejnost, veřejné mínění, public relations, media relations,

komunikace aj. K vypracování této sekce mi posloužila odborná literatura stejně jako

užitečné internetové zdroje, které se staly kvalitním podkladem pro mé další zkoumání.

Čerpala jsem také z interních materiálů mnou vybrané neziskové organizace.

Analytická část demonstruje teoretická východiska na příkladu České streetballové

federace působící v oblasti sportu a zohledňuje zejména komunikaci s veřejností a médii

a povědomí občanů o činnosti tohoto subjektu s důrazem na způsoby komunikace.

Opěrným bodem pro tvorbu této části byla zejména vlastní pracovní činnost

v organizaci, internetové stránky federace, konzultace a rozhovory s dalšími

spolupracovníky či hráči streetballu a také poznatky zjištěné pomocí nejrůznějších

webových stránek.
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Zjištěné poznatky jsou shrnuty v závěrečné kapitole, která zároveň dává doporučení

použitelná i pro jiné neziskové organizace podobného typu. Přínosem této diplomové

práce by měl být především návrh opatření pro zlepšení problematických oblastí, neboť

současný stav je takový, že se nedaří stoprocentně naplňovat všechny PR aktivity,

z čehož vyplývá aktuálnost zvoleného tématu.
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2. Teoretická část

2.1 Neziskový sektor

„Třetí sektor“, „dobrovolnický sektor“, „nevládní“ či „nestátní sektor“, „nezávislý

sektor“, „občanský sektor“. Ekvivalentů pro neziskový sektor je mnoho, avšak jedno

mají společné – zahrnují všechny možné formy neziskového „podnikání“ a jak už ze

samotného názvu vyplývá, hlavním cílem není dosažení zisku či návratnost investic.

Neziskový sektor se vyznačuje velkou bohatostí, pestrostí a zasahuje do různých oblastí

lidského života a potřeb člověka. Typickým znakem této sféry a její silnou stránkou je

zejména dobrá vůle a upřímná snaha pomoci druhým. K tomu jsou nápomocny veřejné

statky a služby, které jsou nám, příslušníkům určité společnosti, poskytovány bez přímé

protihodnoty, tzn. že za ně neplatíme a pokud ano, tak cenou netržní, protože v moderní

společnosti má každý občan určitá práva týkající se základních atributů jeho života.

Představme si, že by takovéto statky a služby byly zabezpečovány pouze soukromým

sektorem. Došlo by s největší pravděpodobností k tomu, že vzniklý monopol

poskytovatele sociálních služeb by zneužíval svého postavení a zvyšoval tak ceny za

jejich poskytování. Znamenalo by to, že některým skupinám obyvatelstva a zejména

těm, které patří k příjmově slabším, by byla výše uvedená práva odepřena. Proto je tedy

více než žádoucí, aby organizace, které tyto služby poskytují, byly organizacemi

veřejnými nebo státními nebo aby byly ceny za tyto služby dotovány.1

Neziskový sektor se tedy dotýká takových oblastí, jako je vzdělání, kultura, ochrana

památek, věda, ochrana lidských práv, ochrana životního prostředí, komunitní rozvoj,

práce s dětmi a mládeží, rekreace, podpora dárcovství a dobrovolnictví, kvalita

zdravotnických služeb, výkon státní správy, obrana státu, péče o zdravotně postižené a

neméně významnou oblastí neziskové práce je i tělovýchova a sport.

1 POWELL, Walter; STEINBERG, Richard. The Non-Profit Sector: A research handbook. Vyd. 2. Yale
University Press, 2006. 644 s. ISBN 0-300-10903-2. s. 13
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Do neziskového sektoru řadíme organizace veřejného neziskového sektoru nebo

organizace soukromého neziskového sektoru, které jsou vyjmenovány v § 18, odstavci 7

zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu.

2.1.1 Neziskové organizace

2.1.1.1 Pojetí a význam neziskových organizací

Neziskové organizace jsou dobrovolné instituce soukromé povahy mající formální

statut, které jsou schopny samostatně řídit svou činnost dle zákona (zákonů) nebo

speciálních právních předpisů a které jsou založeny na neziskovém principu. Nejsou

zřízeny za účelem podnikání a jejich primárním účelem tedy není dosahování zisku,

nýbrž poskytování společenského užitku. Zisk ovšem vytvářet mohou, avšak nesmí ho


[…]


Streetball mania také jeho Street Cypher Tour Battle, která byla medializována v rádiu

Spin, kde má Jaro svůj vlastní pořad.

4.4 Návrh mediálního konceptu – internet

Internet je opravdové specifikum a je poměrně těžké vyeliminovat vhodné webové

stránky k prezentaci ČSF v roce 2011. Stránek je opravdu nepřeberné množství,

nicméně jsem vybrala ty, které se mi zdají nejvhodnější.

Začít můžeme internetovou verzí všech novin, časopisů, televizí a rádií uvedených

v této diplomové práci: http://decinsky.denik.cz, www.idnes.cz, www.metropolislive.cz,

http://prazsky.denik.cz, www.radiospin.cz, www.sedmicka.cz, www.ceskatelevize.cz,
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www.ocko.tv, www.radiospin.cz, www.metro.cz, www.mfdnes.cz, www.principdc.cz,

www.zpravodajdecin.cz, www.enterdc.cz, www.listyprahy1.cz, www.sestka.cz,

www.moporuba.cz/ostatni/radnice_prio_c.php, www.lidovky.cz, www.deniksport.cz,

http://moravskoslezsky.denik.cz, www.pravo.cz, www.xstream.cz, www.enterdc.cz,

www.eurocampus.cz, www.strednik.cz, www.grandprinc.cz, www.studenta.cz,

www.houser.cz, www.iprima.cz, www.publictv.cz, http://www.barrandov.tv,

www.hlastrojky.babylon90.com, www.listypraha.cz, www.praha14.cz/~listy/,

www.prazskapetka.cz.

Další specifickou skupinu webových stránek tvoří weby měst či jednotlivých městských

částí, nejenom těch, kde se konají naše turnaje: www.ostrava.cz, www.moporuba.cz,

www.decin.cz, www.praha.eu, www.praha14.cz, www.praha6.cz, www.praha1.cz.

Sportovní info servery: http://www.erasport.cz, http://www.rychnovinky.cz.

Weby zaměřené výhradně na basketbal či streetball: www.basketmag.cz,

www.probasket.cz, www.czechstreetball.cz, www.basketland.sk.

Ostatní: www.foxter.cz, www.sbernice.net, www.tipy.kdykde.cz, www.atlasceska.cz.

Bavíme-li se o internetu, neopomenu zmínit sociální síť Facebook a jeho stále rostoucí

úlohu v komunikaci s veřejností. Jak jsem již psala v kapitole 3.2.2.1, profilovou

stránku na Facebooku si federace založila až letos. Nepotřebuje žádný rozsáhlý manuál

či výklad o tom, jak s Facebookem pracovat, přesto však ještě plně neovládá

„vychytávky“, které nabízí. Zatím ani jednou jsme nevyužili funkci reklamy, která je

vhodná pro prezentaci jednotlivého turnaje. Ani aktualizace příspěvků na „Zdi“ není tak

závratná, jak by mohla být. Fotky na Facebook nedáváme záměrně (pouze vkládáme

odkaz) z důvodu vyšší četnosti vlastních webových stránek. Co se Facebooku týče,

musíme jít krok s krokem s tímto fenoménem a být tak našemu streetballovému
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„národu“ blíž. Další profily na Myspace.com nebo Twitter.com zatím neplánujeme

založit, ale není vyloučeno, že nás k tomu dnešní moderní doba nedonutí.

Pořádný kus práce jsme letos odvedli v souvislosti s Youtube.com, kde jsme do

vytvořeného profilu Streetball mania vkládali jednotlivá videa z turnajů sestříhaná

grafikem Karlem Hájkem. Hráči a diváci tak mají možnost připomenout si atmosféru

akce přímo z pohodlí domova.
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5. Závěr a doporučení

Komunikace s médii je často jako boj s větrnými mlýny. Stejně jako v úvodu mé

diplomové práce bych i v závěru ráda zmínila, že media relations a public relations

vůbec jsou během na dlouhou trať. Přípravě vhodného a hlavně efektivního mediálního

konceptu předchází důkladné a promyšlené kroky.

Pozitivním krokem kupředu je fakt, že v ČSF funguje pracovník, který se PR naplno

věnuje. Já ale rozhodně na vavřínech neusínám. Letošní sezóna pro mne byla

odrazovým můstkem a ty následující mohou být jen a jen lepší. Nápomocný mi bude

nejenom vytvořený mediální koncept pro rok 2011, ale i monitoring médií. Ten je

mimojiné vhodný k předložení potenciálnímu partnerovi, sponzorovi aj., aby si udělal

obrázek o mediálních výstupech ČSF.

Větší rozsah prezentace v tisku, televizi, rozhlasu i na internetu – to jsou mé cíle pro rok

2011. S tím úzce souvisí další „problémové“ partie ČSF jako nedostatečná propagace

Klubu Streetball mania či nedostatek hráčů v nejmladší kategorii 10 – 13 let. Právě

kvůli dětem (ale nejenom jim) bych se více zaměřila na internet, fenomén 21. století, a

snažila se streetball „tlačit“ dopředu touto cestou. To znamená, že webové stránky

www.streetball-mania.cz by měly být neustále zásobovány sérií článků či aktualit pro

udržení čtenosti, zkrátka stále by se mělo něco dít. V podstatě to samé platí pro sociální

síť Facebook, kde by komunikace se streetballovou veřejností měla probíhat mnohem

intenzivněji.

Vzhledem k limitním finančním prostředkům doporučuji zaměřit se především na tisk,

který z velké části poskytuje prostor ke zveřejnění streetballu zcela zdarma (samozřejmě

pokud má redakce o téma zájem). Zasílání kvalitních tiskových zpráv je tedy určitě

základem. Prioritní tiskovinou je stále časopis Basketmag, cíleně zaměřený na

basketbalovou/streetballovou komunitu. Zde se budu snažit docílit toho, aby ČSF

získala celou dvoustranu ke zveřejňování svých příspěvků.
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