## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Veronika Matějková

**Název práce:** Návrh mediálního konceptu České streetballové federace pro rok 2011

**Cíl práce:** Analýza, jak organizace pracuje s veřejností, jak přistupuje k médiím a jakou volí strategii, aby byla prezentace organizace efektivní. Záměrem je vytvořit prospěšný mediální koncept pro rok 2011.

### Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné <b><u>nadprůměrné</u></b>
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné <b><u>průměrné</u></b> nadprůměrné
- použité metody podprůměrné <b><u>průměrné</u></b> nadprůměrné

### Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující
Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta Výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

### Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná <b><u>nadprůměrná</u></b>
------------- ---------- ---------------------------

### Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Autorka v práci podrobně popisuje PR aktivity a částečně také marketingové aktivity České streetballové federace. Vzhledem ke spolupráci s organizací disponuje velkým množstvím relevantních dat ke zpracování diplomové práce. Výsledkem je pak shrnutí a návrhy pro rok 2011, kde bych se však s ohledem na provázání PR a marketingu více zabýval také marketingovými nástroji.

### Otázky k obhajobě:

Popularizace sportu je velmi náročná a dlouhodobá činnost. Nejjednodušším, avšak zároveň nejnáročnějším úkolem je rozšířit sport mezi veřejnost. Jakým způsobem by bylo možné tento sport popularizovat mezi mládeží na základních a středních školách?

V čem vidí autorka největší překážky pro popularizaci streetballu, respektive malých sportů obecně?

Jaká média jsou vhodnější dle autorky pro medializaci streetballu? Regionální či celostátní? A jaké médium je pro menší organizace nejsnadnějším komunikačním kanálem?

Jakým způsobem buduje organizace databázi hráčů a fanoušků streetballu a jakým způsobem je dále využívá? Navrhněte další možnosti využití takové databázi k přímé komunikaci.

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře**

V Praze dne 17.9.2010

.....
Mgr. Tomáš Křivda